
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 35 Del 09/04/2024

OGGETTO: Richiesta contributo al viaggio di istruzione Puglia/Basilicata per assistenza alunni diversamente
abili. Provvedimenti

L'anno duemilaventiquattro il giorno nove del mese di aprile alle ore 10:50 nella sala delle adunanze della
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza il Dott. Paolo Vuilleumier - Sindaco e sono rispettivamente presenti ed assenti i
seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco VUILLEUMIER PAOLO Si
a

Vicesindaco MANSI GIANLUCA Si
a

Assessore MANSI PAOLA Si
a

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Assiste la Dott.ssa Maria Senatore - Segretario.

IL PRESIDENTE

Constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l'adunanza ed invita i presenti alla trattazione
dell'argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 48 del D.
L.vo 267/2000;
Vista la proposta di deliberazione allegata, avente ad oggetto: “Richiesta contributo al viaggio di istruzione
Puglia/Basilicata per assistenza alunni diversamente abili. Provvedimenti”;
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 e art., 147/bis 1° comma –D.lgs n.267/2000;
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi legali;

D E L I B E R A

1) Di approvare l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Richiesta contributo al viaggio di
istruzione Puglia/Basilicata per assistenza alunni diversamente abili. Provvedimenti”;

2) Con successiva votazione favorevole unanime e palese, delibera di dichiarare la presente
immediatamente eseguibile.



Proposta di deliberazione

Oggetto: Richiesta contributo al viaggio di istruzione Puglia/Basilicata per assistenza alunni
diversamente abili. Provvedimenti

Premesso che:

l’art. 3 della Costituzione dispone che: “è compito della Repubblica rimuovere gli ostacoli di ordine

economico e sociale che, limitando di fatto la libertà e l’eguaglianza dei cittadini, impediscono il
pieno sviluppo della persona umana e l’effettiva partecipazione di tutti i lavoratori all’organizzazione
politica, economica e sociale del Paese”;

la legge 5 febbraio 1992, n. 104, Legge – quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti

delle persone handicappate, al comma 1 dell’art. 1 rubricato Finalità riporta che: “la Repubblica
garantisce il pieno rispetto della dignità umana e i diritti di libertà e di autonomia della persona
handicappata e ne promuove piena integrazione nella famiglia, nella scuola, nel lavoro e nella
società, previene e rimuove le condizioni invalidanti che impediscono lo sviluppo della persona
umana… predispone interventi volti a superare stati di emarginazione e di esclusione sociale della
persona handicappata”;

l’art. 12 della suddetta Legge, evidenziando che l’integrazione scolastica può favorire lo sviluppo

delle capacità relazionali, cognitive della persona soggetta da handicap e potenziarne ovviamente
anche l’apprendimento e la socializzazione, specifica il diritto di inserimento dei soggetti disabili
negli asili nido, il diritto dunque all’educazione e all’istruzione scolastica nelle classi comuni delle
istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado;

il D.P.R. 616/1997 stabilisce che è compito dell’Ente Locale fornire l’assistenza specialistica da

rivolgersi con personale qualificato all’interno della scuola e il D.Lgs. 112/1998 attribuisce ai
Comuni, in relazione alle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado “i servizi di
supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni con handicap o in situazioni di
svantaggio”;

analoghe previsioni sono recate dall’art. 327 del D. Lgs. 297/ 1994 recante il testo unico delle

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado;

con Legge regionale del 23 ottobre 2007, n° 11, Legge per la dignità e la cittadinanza sociale.

Attuazione della Legge 8 novembre 2000, n° 328, la Regione Campania ha promosso ed assicurato la
pari dignità sociale attraverso l’attuazione di un sistema integrato di interventi che comprendono fra
gli altri: la prevenzione, riduzione, rimozione delle cause di rischio, emarginazione, disagio e
discriminazione in tutte le sue forme; la valorizzazione delle reti familiari e delle risorse degli
individui attraverso interventi personalizzati e domiciliari; interventi per l’integrazione sociale dei
disabili;

Vista la richiesta del dirigente scolastico Dott. Giuseppe Santangelo di un contributo economico al viaggio
d’istruzione Puglia e Basilicata, organizzato dall’Istituto Comprensivo Statale Ravello – Scala dal 9 all’11



aprile 2024, da destinarsi all’assistenza degli alunni che necessitano la somministrazione di farmaci e/o
terapie, ricevuta da questo Ente con prot.n.7005 del 25.03.2024

Vista la relazione dell’Assistente sociale del Comune di Ravello dott.ssa Giovanna Pisacane, prot.n.7781 del
03/04/2024, favorevole al riconoscimento del contributo in oggetto;

Considerato che:

l’Amministrazione comunale di Ravello è da sempre attenta alle necessità della collettività e a

livellare eventuali situazioni di disagio o di emarginazione sociale;

fra le strategie individuate in tal senso dall’Amministrazione comunale di Ravello vanno evidenziate

quelle indirizzate a favore delle categorie più deboli, quali anziani, bambini e disabili nell’ottica di
diffondere un clima generale di benessere alla collettività;

la socializzazione è uno dei punti fondamentali per una integrazione sicura e certa e che l’attività

scolastica consente ai soggetti affetti da disabilità di tipo motorio o da altri tipi di disabilità di
integrarsi, relazionarsi e soprattutto di semplificare e favorire il processo di apprendimento e crescita
personale e culturale;

Ritenuto di dover destinare la complessiva spesa di € 300,00 per l’assistenza degli alunni che necessitano di
sostegno nel corso del viaggio di istruzione dal 09 al 11 aprile 2024 in Puglia e Basilicata;

Accertato che il Bilancio di previsione annualità 2024/26 al cap.3410;

VISTI

- lo Statuto Comunale;

- il D. Lgs. 267/00;

- l’art. 3 della Costituzione;

- la Legge del 5 febbraio 1992 n. 104;

- il D. Lgs. 112/1998;

- la Legge n° 328/00;

- la Legge Regionale n° 11 del 23 ottobre 2007;

Propone di deliberare

di garantire un contributo per il viaggio di istruzione dal 09 al 11 aprile 2024, organizzato

dall’Istituto Comprensivo Ravello – Scala, per gli alunni che necessitano di assistenza ;

di precisare che i servizi suddetti rientrano nelle strategie messe in campo dall’Amministrazione

Comunale di Ravello per garantire sostegno alle categorie più deboli ed evitare fenomeni di
esclusione o emarginazione sociale;

di assegnare al Responsabile del Servizio “Affari Generali” gli adempimenti consequenziali;

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 4° comma, D. Leg.vo

n.267/00.



OGGETTO: Richiesta contributo al viaggio di istruzione Puglia/Basilicata per assistenza alunni
diversamente abili. Provvedimenti

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa
Artt. 49 comma 1° e 147/bis 1° comma –D.lgs n.267/2000

Il Responsabile del “SERVIZIO AFFARI GENERALI”, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa, ESPRIME

Parere Tecnico Favorevole

Il Responsabile del Servizio
f.to Dott. Marco Pascale

Parere di regolarità contabile
Artt.49- comma 1° e 147/bis 1° comma –D.lgs n.267/2000

Il Responsabile del Servizio “Finanziario”, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, ESPRIME

Parere Contabile Favorevole

Il Responsabile Finanziario
f.to Dott. Giuseppe Marruso

Il Proponente
Dott. Paolo Vuilleumier



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Dott. Paolo Vuilleumier

Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Maria Senatore

______________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267)

Su attestazione del responsabile della pubblicazione si certifica che copia della presente deliberazione è
stata pubblicata, in data Odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di
questo Comune (www.comune.ravello.sa.it) accessibile al pubblico (art.32,comma 1, L.18/06/2009 N.69),
nonché nell’albo pretorio-on line dell’Ente.

Inoltre la presente deliberazione è stata comunicata in elenco, con posta elettronica, ai capogruppo
consiliari (Art.125 D.Lgs .267/2000).

Il Responsabile della pubblicazione
F.to Dott.ssa Maria Senatore

Ravello 24/04/2024

______________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
Visti gli atti d’ufficio si certifica che

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4,
del D.Lgs. n.267/2000.

Ravello, 09/04/2024
IL SEGRETARIO

F.to Dott.ssa Maria Senatore

- Si attesta che la presente deliberazione è stata comunicata, in data odierna, ai capigruppo
consiliari (art. 125 del T.U. n. 267/2000).

- E' copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

Ravello, 24/04/2024 Il Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Senatore


